
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 50  del Reg. 
 

Del 08.06.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE - 

ORDINANZA 658 DEL 29 MARZO  2020  - 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE   

L'EMERGENZA   EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-

19 - EROGAZIONE RISORSE. - IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE BUONI SPESA;        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 50 del 08.06.2020 

N. 189 Del 08.06.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE - ORDINANZA 658 

DEL 29 MARZO  2020  - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE   L'EMERGENZA   

EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19 - EROGAZIONE RISORSE. - 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE BUONI SPESA;        

 

L'anno duemilaventi, il giorno  otto del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 

-l’OMS (Organizzazione Mondiale della Sanità) il 30 gennaio 2020 lo stato di emergenza 

epidemiologica da rilevanza internazionale; 

-con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020  è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili; 

-con Ordinanza della Protezione Civile del 29 marzo 2020 n. 658 avente ad oggetto “ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” sono state assegnate  risorse di importo pari 

ad euro 400.000.000 in favore degli Enti Locali  al fine di fronteggiare la situazione economica determinatasi 

per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19,  somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a 

titolo di “Misure urgenti di solidarietà alimentare”; 

-l'importo spettante a ciascun Comune, a titolo di contributo a rimborso della spesa sostenuta, ha 

tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune 

e il valore medio nazionale, che per il Comune di Sinagra è stato quantificato in Euro 23.203,09; 

VISTE:  

−la Deliberazione  della Giunta Comunale n.  48  dell’ 1/04/2020, esecutiva, con la quale  si è 

provveduto alla variazione al bilancio in esercizio provvisorio 2020/2022, in ottemperanza al disposto di cui 

all'OCDPC del 29 Marzo 2020 n. 658; 

 −la Deliberazione  della Giunta Comunale n. 49 del 01/04/2020, esecutiva, con la quale sono stati 

approvati,  lo schema di avviso pubblico, lo schema di domanda e sono state impartite al Responsabile 

dell'Area Amministrativa, le direttive per l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, in 

ottemperanza alla succitata OCDPC n. 658 del 29/03/2020, al fine di procedere all'individuazione della platea 

dei beneficiari e l’attribuzione del relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica; 

CONSIDERATO CHE:-In dipendenza dell’avviso pubblicato in data 01/04/2020,  sono pervenute 

al comune alla data del 38/04/2020  n. 51 istanze; 



 

 

-Conseguentemente  è stata formulata una prima  graduatoria con accoglimento di n. 45 istanze ed 

esclusione di n. 6 istanze; 

-L’Amministrazione Comunale con direttiva del 3/04/2020 prot. n. 3534 ha disposto l’erogazione 

nelle more della definizione dell’iter procedimentale disciplinato con la deliberazione G.M. n. 49/2020,  ad 

ognuno dei 45 nuclei familiari utilmente inseriti nella predetta graduatoria un acconto di n. 10 buoni da €. 

5,00 cadauno; 

-Con provvedimento dell’Amministrazione Comunale prot. n. 3803 del 10/04/2020 l’Ufficio dei 

Servizi Sociali è stato incaricato di esaminare le istanze per l’ottenimento dei buoni spesa pervenuti dopo la 

data dell’ 8/04/2020 e quindi entro il 10/04/2020; 

Esaminate le istanze complessivamente pervenute sono state redatte corrispondenti graduatorie dei 

beneficiari allegate alle relazioni prot. n. 3546 del 6/04/2020 e n. 3944 dell’8/04/2020, e prot. n. 3945 del 

10/04/2020, che contiene anche l’unica istanza pervenuta dopo il giorno 8/04/2020 ed esclusa; 

-dopo la definizione della prima fase del procedimento preordinato all’erogazione dei buoni spesa di 

cui all’ordinanza del Dipartimento del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 è residuata la 

somma di €. 7.953,09; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 61 del 17/04/2020 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 

disposto affinchè fossero riaperti i termini per la presentazione di eventuali ulteriori istanze da parte di 

cittadini che non avevano provveduto a tanto e, nel contempo, ha fornito direttive affinchè eventuali somme 

residue fossero ridistribuite proporzionalmente tra tutti i soggetti che avevano presentato istanza per le finalità 

di riferimento; 

DATO ATTO che: 

-in dipendenza della suddette direttive, sono stati pubblicati gli atti preordinati ad acquisire eventuali 

istanze da parte di cittadini che non avevano provveduto a tanto a seguito della pubblicazione delI’avviso; 

-a seguito di quanto precede sono pervenute n. 28 istanze in relazione alle quali è stata formulata una 

nuova graduatoria con attribuzione  dei corrispettivi buoni alle persone aventi diritto; 

-con direttiva dell’Amministrazione Comunale prot. n. 4223 del 24/04/2020 l’Ufficio dei Servizi 

Sociali è stato incaricato di esaminare anche le istanze pervenute dopo il 17/04/2020 ed è stato autorizzato ad 

accantonare eventuali buoni spesa che sarebbero residuati dopo la definizione del procedimento per destinarli 

ad eventuali nuclei che successivamente si sarebbero trovato in situazioni di disagio; 

DATO ATTO infine che i buoni spesa residuati  a conclusione del relativo procedimento sono pari 

ad €. 460,00 + €. 30,00, in totale €. 490,00  rinunciatari, e custoditi dall’Ufficio Servizi Sociali per le finalità 

indicate al punto Sub) 2 della disposizione sindacale prot. n. 4223 del 24/04/2020; 

VISTE le richieste di rimborso per i buoni spesa, fatte pervenire dagli esercizi commerciali  

accreditati che  di seguito si riportano:  

1)-Ditta “Pirrone Luciano” con sede in Sinagra Via Vittorio veneto , che ha presentato n. 30 buoni spesa per 

l’importo complessivo di €. 150,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale ovvero estremi dello stesso; 

2)-Ditta “Alimentari Coci Eloisa” con sede in Sinagra Via Provinciale, che ha presentato n. 39 buoni spesa 

per l’importo complessivo di €. 195,00 corredati da corrispondente scontrino fiscale ovvero estremi dello 

stesso; 

3)-Ditta “La Piazzetta”  di Mansueto Marcello, con sede in Sinagra Via Vittorio veneto,  che ha presentato n. 

31 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 155,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale ovvero 

estremi dello stesso; 

4)-Ditta “F.lli Borrello” di Fabio Borrello con sede in Sinagra C/da Forte che ha presentato n. 23 buoni spesa 

per l’importo complessivo di €. 115,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale ovvero estremi dello 

stesso; 

5)-Ditta “La casa della pizza” con sede in Sinagra Via Angelo Musco, che ha presentato n. 18 buoni spesa per 

l’importo complessivo di €. 90,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale ovvero estremi dello stesso; 

6)-Ditta “Macelleria la campagnola” con sede in Sinagra Via Pier Santi  Mattarella n. 18, che ha presentato n. 

217 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 1.085,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale 

ovvero estremi dello stesso; 

7)-Ditta “Farmacia” della Dott.ssa Paratore” con sede in Sinagra Via Vittorio veneto n. 37, che ha presentato 

n. 1472 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 735,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale 

ovvero estremi dello stesso; 

8)-Ditta “Alimentari Scaffidi Marisa” con sede in Sinagra Via II Convento, che ha presentato n. 170 buoni 

spesa per l’importo complessivo di €. 850,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale ovvero estremi 

dello stesso; 



 

 

9)-Ditta “New Market” di Faranda  Liliana con sede in Sinagra Via Vittorio veneto, che ha presentato n. 159 

buoni spesa per l’importo complessivo di €. 795,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale ovvero 

estremi dello stesso; 

10)-Ditta “Pullella Nunzio” con sede in Sinagra Via Roma, che ha presentato n. 37 buoni spesa per l’importo 

complessivo di €. 185,00 corredati da corrispondente scontrino fiscale ovvero estremi dello stesso; 

11)-Ditta “La Pergola”  di Orifici Salvatore con sede in Sinagra Via Lucio Piccolo,  che ha presentato n. 7  

buoni spesa per l’importo complessivo di €. 35,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale ovvero 

estremi dello stesso; 

12)-Ditta “Borrello S.R.L.S.” di Borrello Uliana con sede in Sinagra C/da Forte  n. 6, che ha presentato n. 76 

buoni spesa per l’importo complessivo di €. 380,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale ovvero 

estremi dello stesso; 

13)-Ditta “Macelleria La Macchia Santino” con sede in Sinagra Via Principe Amedeo n. 14, che ha presentato 

n. 61 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 305,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale 

ovvero estremi dello stesso; 

14)-Ditta “La Distribuzione” con sede in Sinagra C/da Filippello, che ha presentato n. 3362 buoni spesa per 

l’importo complessivo di €. 16.810,00, e n. 95 buoni per l’importo complessivo di €. 475,00,  corredati da 

corrispondente scontrino fiscale ovvero estremi dello stesso; 

15)-Ditta “il Forno S.N.C.” di Giglia Vincenzo e Mario  con sede in Sinagra Via Principe Amedeo n. 5, che 

ha presentato n. 23 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 115,00, corredati da corrispondente scontrino 

fiscale ovvero estremi dello stesso; 

16)-Ditta “Panificio Briciole di Bontà” di Andrea Pinto con sede in Sinagra P.zza Quasimodo n. 8, che ha 

presentato n. 27 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 135,00, corredati da corrispondente scontrino 

fiscale ovvero estremi dello stesso; 

17)-Ditta “La Distribuzione” con sede in Sinagra C/da Filippello, che ha presentato n. 95 buoni spesa per 

l’importo complessivo di €. 475,00, corredati da corrispondente scontrino fiscale ovvero estremi dello stesso; 

RITENUTO di dover liquidare alle suddette Ditte la somma a ciascuno di esse spettanti per i 

corrispondenti buoni spesa consegnati; 

 DATO ATTO che l’ANAC (autorità Nazionale AntiCorruzione) con la deliberazione n. 313 del 9 

aprile 2020 avente ad oggetto “Ordinanza della Protezione Civile n. 658 sull’emergenza sanitaria Covid-19. 

Applicabilità delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari all’acquisizione di buoni spesa e 

all’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità” e con il Comunicato del Presidente 

del 9 aprile 2020 interviene sull’erogazione dei buoni spesa legata all’emergenza Coronavirus precisando che 

è esente dall’obbligo di acquisizione del CIG;  

VISTI: 

− il D. Lgs. n. 267/2000;  

−l'OCDPC del 29 Marzo 2020 n. 658;  

-la deliberazione n. 313 del 9 aprile 2020 dell’ANAC; 

-il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15.03.1963, n. 16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

-la Legge 142, così come viene  recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

-le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

-la Determina Sindacale n. 11 del 22/05/2019; 

-il Regolamento Comunale di contabilità; 

-lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1)- Di impegnare la complessiva somma di €. 22.610,00 con imputazione della spesa al  Titolo 1 – Missione 

12 – Programma 7 – Cap. 1950/1 “Emergenza alimentare COVID-19” del redigendo bilancio 2020/2022 in 

corso di formazione; 

2)-liquidare conseguentemente alle seguenti ditte  per i motivi esposti in narrativa, la somma relativa ai buoni 

spesa dalle stesse presentate: 

−Ditta Alimentari Pirrone Luciano di Sinagra,  € 150,00 IVA inclusa , a fronte di n. 30 buoni da €. 5,00, 

allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 13/05/2020 al n. 4748; 



 

 

-Ditta Alimentari Coci Eloisa di Sinagra, €. 195,00 IVA inclusa ,  a fronte di n. 39 buoni da €. 5,00, allegati  

alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 26/05/2020 al n. 5352;  

−Ditta “la Piazzetta” di Mansueto Marcello di Sinagra , €. 155,00 IVA inclusa , a fronte di  n. 31 buoni da 

€. 5,00, allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 22/05/2020, prot. n. . 5239;   

−Ditta “F.lli Borrello S.a.s.” di Fabio Borrello  di Sinagra, €. 115,00  IVA inclusa , a fronte di n. 23 buoni 

da €. 5,00, allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 13/05/2020  prot. n. 4764; 

 −Ditta “la Casa della Pizza” di Sinagra, €. 90,00 IVA inclusa , e fronte di n. 18 buoni da €. 5,00,  allegati  

alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 07/05/2020 prot. n. 4550; 

−Ditta “Macelleria la Campagnola” di Sinagra, €. 1.085,00 IVA inclusa a fronte di n. 217 buoni da €. 

5,00, allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 04/05/2020 prot. n. 4414; 

−Ditta “Farmacia della Dott.ssa Paratore Giovanna”  di Sinagra, €. 735,00 IVA inclusa , a fronte di n. 

147 buoni da €. 5,00, allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 19/05/2020 prot. 

n. 5048; 

−Ditta “Alimentari Scaffidi Marisa”  di Sinagra, €. 850,00 IVA inclusa , a front di n. 170 buoni da €. 5,00, 

allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 13/05/2020 prot. n. 4756; 

 -Ditta “New Market” di Faranda Liliana di Sinagra  €. 795,00 IVA inclusa , a fronte di n. 159 buoni da €. 

5,00, allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 11/05/2020 prot. n. 4623; 

−Ditta “Pullella Nunzio” di Sinagra, €. 185,00 IVA inclusa , a fronte di n. 37 buoni da €. 5,00, allegati  alla 

nota registrata al protocollo generale del Comune in data 07/05/2020 prot. n. 4579; 

-Ditta “La pergola” di Orifici Salvatore,  di Sinagra a fronte di n. €. 35,00 IVA inclusa , a fronte di n. 7 

buoni da €. 5,00, allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 13/05/2020 prot. n. 

4746; 

−Ditta “Macelleria Borrello S.R.L.S.” di Borrello Uliana  di Sinagra,  €. 380,00 IVA inclusa , a fronte di n. 

76 buoni da €. 5,00, allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 15/05/2020 prot. 

n. 4940; 

−Ditta Macelleria La Macchia Santino” di Sinagra, €. 305,00 IVA inclusa , a fronte di n. 61 buoni da €. 

5,00, allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 05/05/2020 prot. n. 4433; 

-Ditta “Supermercato la distribuzione” di Sinagra, €. 17.285,00 IVA inclusa ,  a fronte di n. 3362 buoni da 

€. 5,00, allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 12/05/2020 prot. n. 4717, e n. 

95 buoni da €. 5,00, allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data 08/06/2020 prot. 

n. 5810; 

−Ditta “Il Forno” dei F.lli Giglia di Sinagra, €. 115,00 IVA inclusa , a fronte di n. 23 buoni da €. 5,00, 

allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data  28/05/2020 prot. n. 5519; 

−Ditta “Panificio briciole di bontà” di Andrea Pinto di Sinagra, €. 135,00 IVA inclusa ,  a fronte di n. 27 

buoni da €. 5,00, allegati  alla nota registrata al protocollo generale del Comune in data  01/06/2020 prot. n. 

5593; 

3)-La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita del sito 

istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 

11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con  L. R. 10/91; 

4)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla 

Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Carmelo Fogliani 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

F.to  C/te Roberto Radici 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 08.06.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  08.06.2020   al  23.06.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 08.06.2020 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


